
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 1.081 de 04/03/2020 e Lei nº 1.096 de 02/12/2020. 
Servidores Ativos: 14%
Inativos e Pensionistas: 14%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10

COMPETÊNCIA VALOR  PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO                             26.392,42 3.694,93                 3.694,93                 3.694,93                    10/02/2023 10/02/2023
FEVEREIRO                             26.392,42 3.694,93                 3.694,93                 3.694,93                    10/03/2023 09/03/2023
MARÇO                             24.140,08 3.379,61                 3.379,61                 3.379,61                    10/04/2023 04/04/2023
ABRIL                             24.140,08 3.379,61                 3.379,61                 3.379,61 10/05/2023 10/05/2023
MAIO                             24.178,39 3.384,97                 3.384,97                 3.384,97                    10/06/2023 09/06/2023
JUNHO                             24.426,12 3.419,69                 3.419,69                 3.419,69                    10/07/2023 10/07/2023
JULHO                             24.426,12 3.419,69                 3.419,69                 3.419,69                    10/08/2023 08/08/2023
AGOSTO 22.281,87                           3.119,49                 3.119,49                 3.119,49                    10/09/2023 12/09/2023
SETEMBRO 22.320,94                           3.124,96                 3.124,96                 3.124,96                    10/10/2023 09/10/2023
OUTUBRO 22.320,94                           3.124,96                 3.124,96                 3.124,96                    10/11/2023 10/11/2023
NOVEMBRO 22.320,94                           3.124,96                 3.124,96                 3.124,96                    10/12/2023 07/12/2023
DEZEMBRO 22.320,94                           3.124,96                 3.124,96                 3.124,96                    10/01/2024 09/01/2024
13º SALÁRIO 22.320,94                           3.124,96                 3.124,96                 3.124,96                    10/01/2024 09/01/2024
TOTAL 307.982,20                         43.117,72               43.117,72              43.117,72                                               -   

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

ANEXO XI–A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

ANEXO XI

(RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.)

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO

(RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.)
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA                                                                                                                                                                                                                                   
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 PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO              26.392,42 3.694,93          3.694,93                3.694,93          10/02/2023 10/02/2023
FEVEREIRO              26.392,42 3.694,93          3.694,93                3.694,93          10/03/2023 09/03/2023
MARÇO              24.140,08 3.379,61          3.379,61                3.379,61          10/04/2023 04/04/2023
ABRIL              24.140,08 3.379,61          3.379,61                3.379,61          10/05/2023 10/05/2023
MAIO              24.178,39 3.384,97          3.384,97                3.384,97          10/06/2023 09/06/2023
JUNHO              24.426,12 3.419,69          3.419,69                3.419,69          10/07/2023 10/07/2023
JULHO              24.426,12 3.419,69          3.419,69                3.419,69          10/08/2023 08/08/2023
AGOSTO 22.281,87            3.119,49          3.119,49                3.119,49          10/09/2023 12/09/2023
SETEMBRO 22.320,94            3.124,96          3.124,96                3.124,96          10/10/2023 09/10/2023
OUTUBRO 22.320,94            3.124,96          3.124,96                3.124,96          10/11/2023 10/11/2023
NOVEMBRO 22.320,94            3.214,96          3.124,96                3.124,96          10/12/2023 07/12/2023
DEZEMBRO 22.320,94            3.124,96          3.124,96                3.124,96          10/01/2024 09/01/2024
13º SALÁRIO 22.320,94            3.124,96          3.124,96                -                     3.124,96          10/01/2024 09/01/2024
TOTAL 307.982,20          43.207,72        43.117,72             -                     43.117,72                           -   

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
(RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.)

CONTABILIZADADEVIDA
BENEFÍCIOS 

PAGOS  
DIRETAMENTE

    BASE  DE CÁLCULO                                          CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR  

ANEXO XI–B

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO REPASSE
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PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO
13º SALÁRIO
TOTAL

ANEXO XI–C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

(RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.)
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPISSUMA

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE  DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTAS SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA VALOR  DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE
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                                                                                                                                                            RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO, PREVISTA NA LEI MUNICIPAL10181 de 04/03/2020 e Nº 1096 DE 02/12/2020

ESTADO DE PERNAMBUCO
                                                                                                                                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA 

ANEXO XI

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Servidores Ativos: 14%
Inativos e Pensionistas: 14%
Poder, Orgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14%
Poder, Orgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10
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                                                                              RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

COMPETENCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 400.401,26R$         56.056,19R$         56.056,19R$         56.056,19R$         10/02/2023 10/02/2023
FEVEREIRO 400.558,87R$         56.078,25R$         56.078,25R$         56.078,25R$         10/03/2023 09/03/2023
MARÇO 395.840,37R$         55.417,66R$         55.417,66R$         55.417,66R$         10/04/2023 04/04/2023
ABRIL 391.039,05R$         54.745,47R$         54.745,47R$         54.745,47R$         10/05/2023 10/05/2023
MAIO 384.193,54R$         53.787,10R$         53.787,10R$         53.787,10R$         10/06/2023 09/06/2023
JUNHO 379.307,44R$         53.103,11R$         53.103,11R$         53.103,11R$         10/07/2023 10/07/2023
JULHO 379.401,44R$         53.116,28R$         53.116,28R$         53.116,28R$         10/08/2023 08/08/2023
AGOSTO 380.664,02R$         53.293,05R$         53.293,05R$         53.293,05R$         10/09/2023 12/09/2023
SETEMBRO 385.444,98R$         53.962,39R$         53.962,39R$         53.962,39R$         10/10/2023 09/10/2023
OUTUBRO 392.771,59R$         54.988,12R$         54.988,12R$         54.988,12R$         10/11/2023 10/11/2023
NOVEMBRO 383.719,61R$         53.720,84R$         53.720,84R$         53.720,84R$         10/12/2023 07/12/2023
DEZEMBRO 387.269,87R$         54.217,87R$         54.217,87R$         54.217,87R$         10/01/2024 09/01/2024
13º SALARIO 383.021,09R$         53.623,03R$         53.623,03R$         53.623,03R$         10/01/2024 09/01/2024
TOTAL 5.043.633,13R$      706.109,36R$       706.109,36R$       706.109,36R$       

DATA DO REPASSE (6)

                                                                                                                            ANEXO XI-A

       DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL ( RPPS)

BASE DE CALCULO 
RETIDA (2) CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4)
DATA DO VENC (5)

                                                                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA 
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                                                                                         RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

COMPETENCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 400.401,26R$          56.056,19R$          56.056,19R$          56.056,19R$          10/02/2023 10/02/2023
FEVEREIRO 400.558,87R$          56.078,25R$          56.078,25R$          56.078,25R$          10/03/2023 09/03/2023
MARÇO 395.840,37R$          55.417,66R$          55.417,66R$          55.417,66R$          10/04/2023 04/04/2023
ABRIL 391.039,05R$          54.745,47R$          54.745,47R$          54.745,47R$          10/05/2023 10/05/2023
MAIO 384.193,54R$          53.787,10R$          53.787,10R$          59,82R$                      53.727,28R$          10/06/2023 09/06/2023
JUNHO 379.307,44R$          53.103,11R$          53.103,11R$          59,82R$                      53.043,29R$          10/07/2023 10/07/2023
JULHO 379.401,44R$          53.116,28R$          53.116,28R$          59,82R$                      53.056,46R$          10/08/2023 08/08/2023
AGOSTO 380.664,02R$          53.293,05R$          53.293,05R$          59,82R$                      53.233,23R$          10/09/2023 12/09/2023
SETEMBRO 385.444,98R$          53.962,39R$          53.962,39R$          53.962,39R$          10/10/2023 09/10/2023
OUTUBRO 392.771,59R$          54.988,12R$          54.988,12R$          54.988,12R$          10/11/2023 10/11/2023
NOVEMBRO 383.719,61R$          53.720,84R$          53.720,84R$          53.720,84R$          10/12/2023 07/12/2023
DEZEMBRO 387.269,87R$          54.217,87R$          54.217,87R$          54.217,87R$          10/01/2024 09/01/2024
13º SALARIO 383.021,09R$          53.623,03R$          53.623,03R$          53.623,03R$          10/01/2024 09/01/2024
TOTAL 5.043.633,13R$      706.109,36R$        706.109,36R$        239,28R$                   705.870,08R$        

DATA DO VENC (5) DATA DO REPASSE (6)

                                                                                                                            ANEXO XI-B
                                                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA 
                                                                                       CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CALCULO 
DEVIDA CONTABILIZADA PG DIRETAMENTE 
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                                                                                         RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

COMPETENCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 400.401,26R$         -R$                     -R$                     10/02/2023
FEVEREIRO 400.558,87R$         -R$                     -R$                     10/03/2023
MARÇO 395.840,37R$         -R$                     -R$                     10/04/2023
ABRIL 391.039,05R$         -R$                     -R$                     10/05/2023
MAIO 384.193,54R$         -R$                     -R$                     10/06/2023
JUNHO 379.307,44R$         -R$                     -R$                     10/07/2023
JULHO 379.401,44R$         -R$                     -R$                     10/08/2023
AGOSTO 380.664,02R$         -R$                     -R$                     10/09/2023
SETEMBRO 385.444,98R$         -R$                     -R$                     10/10/2023
OUTUBRO 392.771,59R$         -R$                     -R$                     10/11/2023
NOVEMBRO 383.719,61R$         -R$                     -R$                     10/12/2023
DEZEMBRO 387.269,87R$         -R$                     -R$                     10/01/2024
13º SALARIO 383.021,09R$         -R$                     -R$                     10/01/2024
TOTAL 5.043.633,13R$      -R$                     -R$                     -R$                     

                                                                                                                            ANEXO XI-C
                                                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPISSUMA 
       DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL ( RPPS)

BASE DE CALCULO 
RETIDA (2) CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4)
DATA DO VENC (5) DATA DO REPASSE (6)
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Órgão : Instituto de Previdência do Município de Itapissuma

Alíquotas de Contribuição, previstas na Lei Municipal nº 1081 de 04/03/2020 e Lei nº 1096 de 02/12/2020

Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Órgão ou Entidade (Contribuição "normal"): 14% (A partir de 02/12/2020)

Órgão ou Entidade (Contribuição Adicional"): 

Data de Repasse à Unidade Gestora do RPPS: Até o dia 10 de cada mês

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

DEMONSTRATIVO DOS RECOLHIMENTOS DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME 

Resolução TC nº 216/2023, de 06 de Dezembro de 2023

ANEXO XI
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COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro     6.127,79       857,89         857,89        857,89          -   10/02/2023 20/01/2023
Fevereiro     6.127,79       857,89         857,89        857,89          -   10/03/2023 23/02/2023
Março     9.850,07     1.379,01       1.379,01      1.379,01          -   10/04/2023 22/03/2023
Abril     9.850,07     1.379,01       1.379,01      1.379,01          -   10/05/2023 24/04/2023
Maio   100.259,21    14.036,29      14.036,29     14.036,29          -   09/06/2023 19/05/2023
Junho    31.877,79     4.462,89       4.462,89      4.462,89          -   10/07/2023 21/06/2023
Julho    32.551,93     4.557,27       4.557,27      4.557,27          -   10/08/2023 19/07/2023
Agosto    34.403,93     4.816,55       4.816,55      4.816,55          -   08/09/2023 23/08/2023
Setembro    34.271,57     4.798,02       4.798,02      4.798,02          -   10/10/2023 21/09/2023
Outubro    35.886,79     5.024,15       5.024,15      5.024,15          -   10/11/2023 26/10/2023
Novembro    36.912,21     5.167,71       5.167,71      5.167,71          -   08/12/2023 29/11/2023
Dezembro    38.087,21     5.332,21       5.332,21      5.332,21          -   10/01/2024 27/12/2023
13.º Salário    29.130,43     4.078,26       4.078,26      4.078,26          -   10/01/2024 14/12/2023
TOTAL   405.336,79    56.747,15      56.747,15     56.747,15          -   

CONTABILIZADA

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros
Diretora Executiva

BASE DE CÁLCULO

RETIDA2

RECOLHIDA (4)

DATA DE 
VENCIMENTO

Resolução TC nº 216/2023, de 06 de Dezembro de 2023

DATA DE 
REPASSE

ANEXO XI-A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

2023

CRC-PE 013.156/O-9

Luzia Francisca dos Santos
Contadora

SILVANIA MARIA BEZERRA 
POTTES MONTEIRO DE 
BARROS:61446629449

Assinado de forma digital por 
SILVANIA MARIA BEZERRA POTTES 
MONTEIRO DE BARROS:61446629449 
Dados: 2024.03.24 19:11:07 -03'00'

LUZIA FRANCISCA DOS 
SANTOS:50234358491

Assinado de forma digital por LUZIA 
FRANCISCA DOS 
SANTOS:50234358491 
Dados: 2024.03.24 19:50:37 -03'00'

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: L

U
Z

IA
 FR

A
N

C
ISC

A
 D

O
S SA

N
T

O
S, SIL

V
A

N
IA

 M
A

R
IA

 B
E

Z
E

R
R

A
 PO

T
T

E
S M

O
N

T
E

IR
O

 D
E

 B
A

R
R

O
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: c905eea8-5b51-4f8e-83e1-7be434209346
D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: JO
SE

 B
E

Z
E

R
R

A
 T

E
N

O
R

IO
 FIL

H
O

, R
O

N
A

L
D

O
 A

L
V

E
S D

E
 O

L
IV

E
IR

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e96ce316-f460-4d43-903b-67cbeab47b70



COMPETÊNCIA VALOR 1

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3
PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 10/02/2023
Fevereiro 10/03/2023
Março 10/04/2023
Abril 10/05/2023
Maio 09/06/2023
Junho 10/07/2023
Julho 10/08/2023
Agosto 08/09/2023
Setembro 10/10/2023
Outubro 10/11/2023
Novembro 08/12/2023
Dezembro 10/01/2024
13.º Salário 10/01/2024
TOTAL

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros Luzia Francisca dos Santos

ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO DO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

2023

Resolução TC nº 216/2023, de 06 de Dezembro de 2023

DATA DE 
VENCIMENTO

DATA DE 
REPASSE

RECOLHIDA

Diretora Executiva Contadora
CRC-PE 013.156/O-9

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO NORMAL

DEVIDA CONTABILIZADA

SILVANIA MARIA BEZERRA 
POTTES MONTEIRO DE 
BARROS:61446629449

Assinado de forma digital por 
SILVANIA MARIA BEZERRA POTTES 
MONTEIRO DE 
BARROS:61446629449 
Dados: 2024.03.24 19:11:41 -03'00'

LUZIA FRANCISCA 
DOS 
SANTOS:50234358491

Assinado de forma digital por 
LUZIA FRANCISCA DOS 
SANTOS:50234358491 
Dados: 2024.03.24 19:51:17 
-03'00'
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COMPETÊNCIA VALOR 1

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3
PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 10/02/2023
Fevereiro 10/03/2023
Março 10/04/2023
Abril 10/05/2023
Maio 09/06/2023
Junho 10/07/2023
Julho 10/08/2023
Agosto 08/09/2023
Setembro 10/10/2023
Outubro 10/11/2023
Novembro 08/12/2023
Dezembro 10/01/2024
13.º Salário 10/01/2024
TOTAL

Resolução TC nº 216/2023, de 06 de Dezembro de 2023

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

2023

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA

DATA DE 
VENCIMENTO

DATA DE 
REPASSE

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros Luzia Francisca dos Santos
Diretora Executiva Contadora

CRC-PE 013.156/O-9

SILVANIA MARIA BEZERRA 
POTTES MONTEIRO DE 
BARROS:61446629449

Assinado de forma digital por 
SILVANIA MARIA BEZERRA POTTES 
MONTEIRO DE BARROS:61446629449 
Dados: 2024.03.24 19:12:04 -03'00'

LUZIA FRANCISCA 
DOS 
SANTOS:50234358491

Assinado de forma digital 
por LUZIA FRANCISCA DOS 
SANTOS:50234358491 
Dados: 2024.03.24 19:51:48 
-03'00'
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